(nome do médico)

(especialidade)

(morada do médico)

(Minuta)

Exmo. Senhor

Presidente da Ordem dos Médicos

Av.ª Almirante Gago Coutinho, 151

1700 – 029 LISBOA

Lisboa, (data)

Assunto: Pedido de parecer

    Colégio de ………………..

Exmo. Senhor Presidente,

Em __/__/__ prestei assistência a ____________________________, na minha qualidade

de especialista e no âmbito das funções que exerço no__________________ (hospital,

Centro de Saúde, consultório privado).

Relativamente à prática dos suprareferidos actos médicos fui, agora, interpelado/citado

para apresentar a minha defesa no âmbito de um processo (judicial/disciplinar).

Importa, pois, apurar com rigor a minha actuação e definir se me pautei por parâmetros

correctos, ou se a mesma é censurável sob o ponto de vista técnico e / ou deontológico.

Dado que, em meu entender, a entidade habilitada para apreciar e julgar o cumprimento

das normas técnicas é a Ordem dos Médicos, nomeadamente através dos seus Colégios

de Especialidades, sou a solicitar a emissão de um Parecer sobre a conformidade da

minha actuação com a “leges artis”.

Para tanto junto relatório clínico, bem como um grupo de documentos que julgo serem

suficientemente esclarecedores do ocorrido.

Não obstante, estou à V. inteira disposição e / ou do Colégio, para o que se entenda

necessário.

Com os melhores cumprimentos,